1

平成２８年１１月知立市教育委員会定例会 議事録

１．日  時 平成２８年１１月１０日（木）

午前９時３０分から１１時４５分

２．場  所 市役所 第４会議室

３．出席委員 教 育 長 川 合 基 弘

 委    員 太 田 佐帆子

委    員 蔭 山 英 順

委    員 竹 内 博 之

委    員 宇 納 一 公

４．説明職員 教 育 部 長 石 川 典 枝

教育庶務課長 池 田 立 志

学校教育課長 橋 本 博 司

生涯学習スポーツ課長 市 川 敏 一

文 化 課 長 鶴 田 常 智

５．書  記 教育庶務係長 藤 田 伸 安

６．傍 聴 者 ０名

○ 議事日程

第１ 前回議事録の承認

第２ 委員報告

第３ 教育長報告

第４ 議 案

 第１８号 平成２８年度一般会計補正予算（教育費関係）について

 第１９号 知立市奨学金条例の一部を改正する条例について

 第２０号 知立市奨学金規則の一部を改正する規則について

第５ その他（連絡報告事項）

 ・ 学校訪問の報告

 ・ 各課等行事予定

第６  自由討議

第７ 情報交換

 2

◎開会の辞

川 合 教 育 長 定足数に達していますので、只今より知立市教育委員会１１月定例会

を開会します。

なお、議事日程第７の情報交換については個人情報関連の可能性があ

りますので非公開としたいと思いここで採決を取ります。

各  委  員 （全委員賛成）

川 合 教 育 長 委員の２／３以上の多数決により議決されましたので地方教育行政の

組織及び運営に関する法律の第１４条７項により議事日程第７の情報

交換より非公開とします。

また、傍聴者との意見交換の時間を設けたいと思いますので、非公開

に該当する事項については、傍聴者との意見交換終了後に行います。

各 委 員 （全委員了承）

◎日程第１ 前回議事録の承認

川 合 教 育 長 前回議事録の承認について議題とします。ご意見等ありませんか。

各 委 員 （訂正箇所の確認）

川 合 教 育 長 意見のありました箇所について訂正します。

川 合 教 育 長 他にご意見がないようですので、１０月定例教育委員会議事録につい

て承認としてよろしいですか。よろしければ、ホームページに掲載し

ていきます。

各  委  員 （全委員承認）

◎日程第２ 委員報告

各  委  員 （各委員報告）

川 合 教 育 長 委員報告は以上です。

◎日程第３ 教育長報告

川 合 教 育 長 日程第３ 教育長報告を議題とします。

川 合 教 育 長 ３点報告をします。

 １．行事・会議等

 １０月１３日

１０月１４日

１０月１６日

１０月１６日

１０月１６日

１０月１８日

１０月１９日

１０月２０日

１０月２２日

１０月２３日

中学生英語スピーチコンテスト

歴史文化基本構想策定委員会

知立書道連盟学生展表彰式

福祉健康まつり

消防団観閲式

子供議会

竜北中学校開校 40周年記念式典

知立東小学校 研究発表会

西三河中学校駅伝大会

知立市民大運動会

 3

 １０月２７日

１０月２８日

１０月２８日

１０月２８日

１０月２９日

１０月３１日

１１月 １日

１１月 ２日

１１月 ３日

１１月 ４日

１１月 ５日

１１月 ５日

１１月 ７日

１１月１０日

１１月１０日

学校保健大会

教職員課学校訪問

授業力向上ＰＴ研究授業

宮田亮平文化庁長官知立市文化会館来訪

国民文化祭開会式

八ツ田小学校 学校訪問

財務省・文化庁訪問

知立中学校創立７０周年記念式典

小学生バスケットボール大会

小中合同音楽会

わくわくウォーキング

西三河地区スポーツ推進委員実技研修会

竜北中学校 学校訪問

シニアスポーツ大会

西三河学校保健研究大会

 ２．事件事故等について（９月１５日～１０月１３日）

  交通事故報告

 学校事故報告

 学校被害報告

 不審者情報

４件

０件

０件

１件

 ３．１１月校長会指示事項

・教職員の交通事故防止・緊急措置義務について

・児童生徒の交通事故について

・教育論文について

・人事異動について

・インフルエンザについて

・ ＰＴＡ新聞について

川 合 教 育 長 報告について意見質問等ありますか。

太 田 委 員 １２月及び１月定例教育委員会の日程について、変更をお願いします。

川 合 教 育 長 太田委員により、１２月及び１月定例教育委員会の日程について変更

要望がありましたが、いかがでしょうか。

各 委 員 （委員３名了承）

川 合 教 育 長 了承いただきましたので、日程について変更します。

 （日程調整）

川 合 教 育 長 １２月定例教育委員会については、１２月８日（木）を１２月１４日

（水）とし、開始時間を午後２時とします。会場は第４会議室で行い

ます。１月定例教育委員会については、平成２９年１月１９日（木）

を１月２５日（水）とし開催時間は午後２時とします。１月は、教育

関連施設で開催となり、会場は福祉体育館会議室で行います。

 4

各 委 員 （了承）

◎日程第４ 議案

川 合 教 育 長 次に、日程第４の議案に入ります。議案第１８号 平成２８年度一般

会計補正予算（教育費関係）（案）についてですが、議会提出前になり

ますので、非公開とし、自由討議終了後に協議を行います。

 （全委員了承）

川 合 教 育 長 次に、第１９号 知立市奨学金条例の一部を改正する条例及び第２０

号 知立市奨学金規則の一部を改正する規則についてですが、この議

案につきましても議会提出前になりますので、非公開とし、自由討議

終了後に協議を行います。

 （全委員了承）

◎日程第５ その他（連絡報告事項）

川 合 教 育 長 次に、日程第５ その他（連絡報告事項） に入ります。

川 合 教 育 長 学校訪問の報告について、説明します。

各学校への学校訪問では、教育委員の皆さんには授業風景などを視察

いただいています。本日の報告内容は、委員の皆さんが帰られた後に

学校と教育委員会で実施しています講評の場で、教員向けに説明をし

ている内容を報告させていただきます。

川 合 教 育 長 学校訪問について・・・・・パワーポイントにて説明

川 合 教 育 長 質問等はありますか。

川合教育長 続きまして、各課等行事予定について、説明をお願いします。

４課長 各課等行事予定について、資料第４号により説明

川合教育長 意見、質問等はありますか。

 （発言なし）

◎日程第６ 自由討議

川 合 教 育 長 次に自由討議に入ります。

川 合 教 育 長 意見等はありますか。

宇 納 委 員 特別支援学級のもちつき大会、ふれあい会の案内は、発送されていま

すか。

川 合 教 育 長 確認します。

宇 納 委 員

教育委員会として、知立市在住の芸術家が製作した良い作品をストッ

クしたらいかがでしょうか。郷土の芸術家の作品にも良いものもあり

ます。例えば、永井はな子氏の作品などは、良いものであり個人的に

知立市として残すと良いのではないかと思います。

次に、他市では補助金を活用して実施している事業があります。ポス

ターなどの作成募集事業などに交付金を利用して実施している事業も

あります。知立市の子供議会も拝見しましたが、子どもたちにより関

心を持ってもらえるような方法を教育委員会で検討してください。

 5

川 合 教 育 長 検討します。

蔭 山 委 員 学校訪問の報告の中で、自殺のテーマについて取り上げていただいた

ことは大変良いことだと思います。追加して考えていただきたい点と

しまして、守秘義務の問題があります。個人情報の管理にも関係しま

すが、自殺については、子どもたちに対しても秘密を守ることが原則

であることを指導することも現実的であると思います。保護者に対し

ても秘密を守ることへの通知なども必要かもしれません。

川 合 教 育 長 検討します。

竹 内 委 員 蔭山委員が言われました『自殺』という表現ですが、以前の委員会で

は、『自死』という表現をされていたと思いますが、使い方はどのよう

にお考えですか。

蔭 山 委 員 『自殺』という表現を、遺族や関係者の前で使用すると傷つくことが

あります。法律上では、『自殺』という表現をされている場合がありま

すが、遺族や関係者がいる場合については、注意して使用します。

川 合 教 育 長 個人的にも、職員の中に遺族がいるかを確認して説明しています。

仮に、職員に遺族や関係者がいれば、自殺のテーマは取り入れなかっ

たと思います。

川 合 教 育 長 他に、意見等はありますか。

 （発言なし）

◎日程第４ 議案

川 合 教 育 長 次に、日程第４の議案に入ります。

 第１８号 平成２８年度一般会計補正予算（教育費関係）について、

説明をお願いします。

教 育 部 長 平成２８年度一般会計補正予算（教育費関係）について、当日配布資

料第２号により説明

 （協議内容非公開）

川 合 教 育 長 次に、第１９号 知立市奨学金条例の一部を改正する条例について、

説明をお願いします。

教育庶務課長 知立市奨学金条例の一部を改正する条例について、資料第３号により

説明

 （協議内容非公開）

川 合 教 育 長 次に、第２０号 知立市奨学金規則の一部を改正する規則について、

説明をお願いします。

教育庶務課長 知立市奨学金規則の一部を改正する規則について、当日配布資料第５

号により説明

 （協議内容非公開）

◎日程第７ 情報交換

川 合 教 育 長 それでは１１月定例教育委員会を閉じさせていただきます。

 6

教 育 長 川 合 基 弘

委 員 太  田  佐帆子

委      員 蔭 山 英 順

委 員 竹 内 博 之

委 員 宇 納 一 公

書記（教育庶務係長） 藤 田 伸 安